ท่านผู้อ่าน อาจเคยพบเห็นอีกคำหนึ่งที่มีความหมายในแนวทางเดียวกันกับ **rapprochement** นั่นคือ คำว่า **rapport** ซึ่งหมายถึง “ความเข้าใจและไมตรีอันดีต่อกัน” **rapport**

๒ NATO (North Atlantic Treaty Organization) หรือองค์การนาโต้ (องค์การสนธิสัญญาป้องกันแอตแลนติกเหนือ) ก่อตั้งขึ้นเมื่อปี ค.ศ. ๑๙๔๙ หรือ พ.ศ. ๒๔๙๒ หลังสงครามโลกครั้งที่ ๒ เป็นการรวมกลุ่มของฝ่ายพันธมิตรเพื่อความมั่นคงในภูมิภาคยุโรปและอเมริกา ปัจจุบันมีสมาชิก ๑๙ ประเทศ มีสำนักงานใหญ่อยู่ที่กรุงบรัสเซลส์ ประเทศเบลเยียม

(๓) รัฐบาลเสียงข้างน้อยที่มีการตกลงกันอย่างเป็นทางการระหว่างพรรคการเมือง ๒ พรรค หรือมากกว่า (Formal Agreement Minority Governments) เพื่อให้มีเสียงข้างมากในสภา นิติบัญญัติ พรรครัฐบาลเสียงข้างน้อยจะเสนอข้อตกลงกับพรรคฝ่ายค้าน ๑ พรรคหรือมากกว่า เพื่อขอเสียงสนับสนุนที่เป็นความร่วมมือกันยาวนานและมีพันธะผูกพันที่แน่ชัดของแต่ละพรรค

อย่างไรก็ตาม พรรคร่วมพันธมิตรเหล่านี้จะได้ดำรงตำแหน่งในคณะรัฐมนตรี ดังเช่น กรณีของประเทศแคนาดา ในปี พ.ศ. ๒๕๒๘-๒๕๓๐ (ค.ศ. ๑๙๘๕-๑๙๘๗) พรรคเสรีนิยม (Liberal Party) ได้รับความร่วมมือจากพรรคฝ่ายค้านประชาธิปไตยใหม่ (New Democratic Party) ที่จะช่วยสนับสนุนคะแนนเสียงในการยื่นญัตติทั้งหมดและการอนุมัติงบประมาณของรัฐบาลเป็นเวลา ๒ ปี โดยพรรคเสรีนิยมจะส่งผ่านมาตรการทางกฎหมายที่พรรคประชาธิปไตยใหม่นำเสนอเข้าสู่การพิจารณาของสภา